PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº , DE 2021     

Autoriza o Município de Salvador (BA) a contratar    
operação   de   crédito   externo,   com   garantia   da 
República Federativa do Brasil, com o Banco    
Internacional para Reconstrução  e 
Desenvolvimento (BIRD), no valor de US$ 
125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Salvador (BA) autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 
com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no 
valor de US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América) 

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito 

destinam-se ao financiamento parcial do “Projeto Salvador Social - 2ª FASE”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser 
realizada nas seguintes condições:

[...]

Amortização Constante; 

V - Juros: taxa LIBOR de 6 (seis) meses mais Spread variável a    

ser determinada periodicamente pelo BIRD; 

VI – Juros de Mora: acréscimo de 0,5% à taxa de juros em caso 
de mora; 

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2021; US$ 32.350.000,00 (trinte e dois milhões e trezentos e 
cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2022; US$ 
49.500.000,00 (quarenta e nove milhões e quinhentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2023, e US$ 18.150.000,00 (dezoito milhões e cento 
e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos) 
em 2024; 

VIII - Comissão de Compromisso: 0,25% (vinte e cinco 

centésimos por cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do 
empréstimo; 

IX – Comissão de Abertura (front-end fee):

[...]

Amortização Constante; 

V - Juros: taxa LIBOR de 6 (seis) meses mais Spread variável a    

ser determinada periodicamente pelo BIRD; 

VI – Juros de Mora: acréscimo de 0,5% à taxa de juros em caso 
de mora; 

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2021; US$ 32.350.000,00 (trinte e dois milhões e trezentos e 
cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2022; US$ 
49.500.000,00 (quarenta e nove milhões e quinhentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2023, e US$ 18.150.000,00 (dezoito milhões e cento 
e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos) 
em 2024; 

VIII - Comissão de Compromisso: 0,25% (vinte e cinco 

centésimos por cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do 
empréstimo; 

IX – Comissão de Abertura (front-end fee):

[...]

(cinquenta centésimos) ao ano, aplicável no caso de o limite de exposição do 
Banco ao país ser excedido, em relação ao excesso, multiplicado pela 
proporção do empréstimo em relação ao total de empréstimos do banco no 
país sujeitos à cobrança desse encargo; 

XI – Prazo de Amortização: 306 (trezentos e seis) meses, após 

carência de 60 (sessenta) meses. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos    
encargos financeiros e as datas dos desembolsos   previstos   poderão   ser 
alteradas em função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem